Transitus ad simile Empiricorum impugnatio. Cap. XVII.

Verum ipsos libenter interrogem primum de auxilijs, quo modo ipsis utantur, num facultatis aut qualitatum inhærentium similitudinē attendentes. ueluti cū mespilum pro cotoneo assumunt, num astrictione similia esse putantes accipiunt, an quia rotunda ambo, colore, tactuq; similia conspiciunt? Si facultatē (astrictionem dico) attendentes se transitum facere asserēt, se causas astrictionis, per quas iuuantia profunt, explorare fatebuntur, simul autem cum iuuantium facultate & nocentiū facultas addiscitur. Quinetiam & plus quiddam eos perscrutari oportet, non solum, q; mespilum adstringat: complura enim eadem uel prædita sunt, quæ propterea non idem præstant, ut æris squamma adstringēs & membra repurgat: nam, si piper calefaciendo iuuare cognitum sit, iam pro certo habetur, quod in præsentia nocet, frigiditate officere: Sin autem qualitatum similitudinē spectantes similia se deligere profiteant, utrum dicemus, si omnes qualitates similes sint, ita similitudo attenditur: at id prorsus esse nō potest, ut aliquorū omnes qualitates similes sint: sic. n. eadem essent, non similia. Certum igitur est eos aliquarum qualitatum similitudine inspecta transitū se facere dicturos, aut igitur plures (dicemus nos) aut totidē, aut pauciores qualitates spectātes transibitis: si pauciores, fermè omnia similia fuerint: in aliquo enim omnia cōcordant: q; si totidem aut plures, cur in sanguinis effluuiio (dicemus) quemadmodum porri coma uel estis, non item & allij & cæpæ comam adhibuistis: hæc enim in plurimis similia sunt. & in pernionibus pariter quare, quemadmodū rapa, non item & raphano ei malo succurritis: præterea & stomacho imbecillis, quare absinthio carentes, non & marrubij succo medemini: ferè enim hæ duæ herbæ nō differunt. itē aqua suffusis quam ob causam plerunq; uice raphani rapā non exhibent? Atq; in uniuersum considerandū est aliquod obseruatis simile contrarias tñ uires habere: ipsosq; percontari opus est, pp similitudinē ne isdem morbis hæc remedia conducāt, similitudo uero sit sensibus (ut ipsi reputant) iudicanda. hoc idē argumentū aliquis in reliqua ipsorū decreta contorque potest: nā protinus ipsis ostendendū est neq; à symptomatis ad symptomata, neq; ab affectibus

Afectibus ad affectus eos trāsire posse. nunquid enim symptomatum similitudinem in facultate attenditis: hoc uero negabunt, non enim facultatem symptomatum, sed sensui manifestam similitudinem explorāt. utrum igitur plurimum symptomatum, an totidem similitudinem: at phlegmone & scirrhus in plurimis sunt per similes, sed nihilo minus fermè contrariam, nihilq; consentientem curationem postulat. sic etiam œdema, & ramex, struma, & meliceris magna similitudine inter se conueniunt, sed medendi ratio maxime distat. præterea ex uenæ fractura sanguinem reijcientes omnia fermè symptomata illis quàm simillima habent, quæ sanguinem ob erosionem aut apertionem spuentibus insunt: non tamē iccirco eadem medicatio omnibus idonea est. Atq; ea ferè, quibus empiricorum ad simile transitus confutatur, persecuti sumus.

De transitu ad simile secundum rationales. Cap. XVIII.

Nunc uero declarandum superest, quo modo rationales transitū ad simile usurpare ualeant, quod alij non ad simile transitum, sed analogismum nominare consueuerunt: nam ad simile transitum pertinere ad empiricos asserūt, modum autem illi proximum analogismum uocant, quem rationalibus familiarem esse testantur. Verū nos aduersus nomina mutates minime pugnamus, sed rem ipsam proponemus, cui quisq; suo iure nomen imponat. Itaq; symptomatum aliqua causas, aliqua passos locos, aliqua facultates, aliqua ægrotates ipsos subsequi statuimus. hæc ratio nalis omnia distinguit, noscitq; ubi obseruandum sit necne. q; alia uero adsint, aut absint, non laborat, cum nihil ad medelam conferant. cumq; concursus in aliquo inutili symptomate uariare uideatur, haud secius isdem utetur, ac si penitus assimilis concursus esset. At empiricus, quia confusum ex omnibusq; aceruatū concursum obseruat, facultate discernendi symptomata carens, quocunq; ex illis deficiente, abundantēue, perinde atq; concursu euariante, diuersa quoq; curandi ratione uti debet, ignorans in nonnullis symptomatum, defectu affluxitue concursum re uera permutari, ut in phlegmone, scirrho, œdemate, atq; ramice: in nōnullis autem minime. nam in ijs, qui à priore parte conuellantur, & in ijs, qui à posteriore, quos Græci emprosthotonicos, & opisthotonicos uocant, differre quidem concursus uidetur, sed, quoniam patientis symptoma est, nō cause, non loci, non facultatis, ideo non fit diuersa curatio. id quoq; ignorat empiricus, nonnunquam similem esse concursum, non tamen iccirco eadem curatione esse utendum. Ecce enim totidem similiaq; symptomata in sanguinem reiectante ex fractura, ex apertione, & ex erosione reperiantur, esto etiā tussis in singulo istorum eadem, & proiecti sanguinis copia sit æqualis, aliaq; etiam sint consimilia, nihilo minus tamen differēs curatio adhibebitur. Quamobrē rationalis medicus utilia symptomata ab inutilibus distinguens, sæpius dissimili apud multos apparente cōcursu eadem medicamenta sectatur, ueluti quidam emprosthotonici, id est in priorem partem distenti, & opisthotonici. i. in dorsum distenti, & tetanici, id est æqualiter in utranque partem conuulsi, isti diuersum concursum habere uidentur. At rationalis intelligens sanguinis (si ita forte euenerit) copiam in causa esse, musculorumq; esse uitium, et eundem esse morbum (phlegmonē enim) eadem medendi uia incedet. sola enim prædicta symptomata notat, sed patientis symptoma tanq; inutile repudiat. Nam in priorem, aut posteriorem, aut æquabiliter in utranq; partem conuelli patientis symptoma est, quod obseruatum nihil in curādo utilitatis affert, quemadmodum neq; lachrymari. Contra nonnunquā simili apparente concursu, iste uero penes diuersam causam differenti curatione utitur, ut in illis, qui ob erosionem, aut fracturam cruenta ore mittebant: partiens em symptomata rationalis, ad utile indicātia respiciens, atq; utilia tantū symptomata deligens, auxilijsq; aduersus ea pugnare ualentibus utens, plerunq; diuerso apparente concursu, eodem ipse modo curabit: aut contra, simili apparente, diuersam curationem adhibebit. curatio nanq; remedia causis symptomata generantibus aduersari ualentia admouet. Rationalis itaq; unumquodq; auxiliū morbiferis causis aduersarium comprehendit, & cui symptomati resistere ualeat, non ignorat eo, q; concursum, ut iam diximus, partitus est. At empiricus in confuso aceruatoq; concursu iuuantia obseruans, quid cui resistere aptū sit, discernere nequit: id ignorans uero transitu ad simile uti non potest: secundum quid enim iuuans profit, & ipse se ignorare fatetur.

Quo modo rationalis utilia symptomata ab inutilibus separet, transitumq; ad simile faciat. Cap. XIX.

Cæterum quo modo (dicet aliquis) utilia symptomata à uanis distinguit rationalis? ad indicantia proposita referendo, respondeas. cum enim quædam symptomata propositum utile indicans manifestantia, quædam uero id non præstantia cognouerit, utilia sanè adnotat, alia dimittit: ex huiusmodi uero utilium symptomatum perceptione transitus ad simile facultas exoritur: quandoque autem non integram curationem, sed aliquam eius particulam transponit. quemadmodum enim concursus, ita & curandi rationem distinguit: atque in primis perspicuum habet, quænam curationis auxilia symptomatis à causis illatis aduersantur, quæ symptomatis à loco, facultatēue productis. sciens nanque hoc symptoma à causis enasci, istud à locis, id uero à facultate, à causa præterea auxiliij genus indicari, à loco utendi modum, à facultate (ut ita nunc statuam) mensuram, si quidem eadem causa sit, & causam prodentia signa apparent, sed neque locus idem sit, neque facultas, idem utiq; remedij genus accipietur, sed utendi ratio & mensura mutabitur: contra, si causa planè diuersa fuerit, sed locus & facultas sint isdem, non idem auxiliij

auxilij genus, sed utendi ratio & mensura eadē seruabitur. Postq̄ igitur rationalis medicus & con-
 cursus & curationes metiri est idoneus, potest secundum concursuum similitudines aliquas cura-
 tionis partes, prout ipsi uidebitur, commutare. At Empiricus neq; causam, neq; causarum, aut lo-
 ci, aut facultatis proditoria symptomata rimatus id neutiq; facere poterit. quocirca neq; trāsitum
 ad simile in curando rite usurpauerit, quandoquidem, quo modo inter se concursus sint similes,
 ignorat. ideo neq; medicationem partiri ualet, neq; remediū præsenti symptomati occurrere po-
 tens adhibere, q̄ si id se posse facere affirmat, ut scilicet & cōcursum symptomata, & curationem
 partiatur, quid unumquodq; prodest atq; officit dignoscens, se abditarum causarum contempla-
 torem esse fatebitur. quod si hoc, & ab indicatione se remedia posse capere confirmabit.

Summa dictorum contra Empiricos. Cap. XX.

Quamobrem, cum ea, quibus Empiricorum secta insignitur, atque informatur, frustratoria
 sint, atq; esse non possint, obseruatio scilicet, historia, & ad simile transitus, obseruationem
 quidem ratione carentem inutilem prorsus ac per se subsistere nequeuntem ostendemus: inuti-
 lem, quia rationis usus exigitur, quibus symptomatis curatio sit adhibenda, declarantis. neq; in o-
 mnibus aut iam præteritis, aut ægrum in præsentia uexantibus obseruationem faciendam autu-
 mant: id uero effici non potest, ut, plura cū sint, omnia prorsus adesse, quò idem concursus emer-
 gat, reperiantur, genus inquam symptomatum, & numerum eundem, & magnitudinem, & ordi-
 nem, & temporis opportunitatem, & id genus alia. Historiam uero per hæc abundare probaui-
 mus, q̄ experientia, quæ scribit, dijudicat: impotentem uero esse: magnitudines enim symptoma-
 tum, atque tempora ascribere nequit, sine quibus prosperi medicamenti nulla est comprehensio.
 Ad simile autem transitum eo argumento sustulimus, q̄ ipsum necessario in salutarium, pernicio-
 sarumq; facultatum inquisitionem dirigere oporteat.